Dixerūt antiqui qdā q̄ suffragia ecclie p̄ Addi. henrici
t alit: qz faciētib⁹ pluit p̄ modū meriti/ salutatis p̄ mo
dū orūctiōis: qz p̄ suffragia multi saluan̄: de q̄ salute
t cōsortio gaudet sancti. Dānatis pluit p̄ modū diuiss
onis: qz multi saluan̄ p̄ suffragia q̄ dānaren̄: t ita cre
seret dolor t tristitia dānator̄: qz q̄to plures erāt dam
nati: tāto maiorerit eoꝝ pena. Un̄ ibi fallit illa regula.
Solatiū est miseris socios habere penaz. Item illis qui
sunt in purgatorio pluit p̄ modū purgatiōis. **Que**
ritur autem vtrum suffragia pluit dānatis q̄tū ad

Distinctio XLVI
et habet. 3.ca.
cum eorum. 9.
De statu t co
ditiōe malorū
post mortem.

Jaco. 2.c.

Aug⁹ sup octo
narium. 19.

Liber III

pene p̄sentis mitigationē. Quidā dicit q̄ sic ante fudi-
ciū/sed nō post. Prepositinus aut̄ dicebat q̄ proslunt et
ante t̄ post. Proslunt aut̄ s̄m istos quantū ad pene mi-
tigationē nō quantū ad liberationē. Alioꝝ est opinio
quibus magister Huili, contentit: q̄ nō proslunt: quod
magis consonat diuinis eloquitis.

Cassiodor Sed his occurrit qd̄ ait Cassio. sup Ps.
l.loquēs de misericordia et pietate dei. Ne due*i*
quit res iudicio dei semper adiuncte sunt: ergo et in punitione malorum non est iusticia sine
misericordia. Idem d̄ iudicio et misericordia ait. Nec
duo mutua societate sibi iunguntur. His bre
uiter omnia opera dei includit. Aug⁹ quoque
rūdens illis quod reproboꝝ supplicia fine habi
tura p̄tēdunt ita illoꝝ repellit opinionē: as
serens reprobos p̄petuo puniēdos: ut eorum
supplicia mitigari aliquatenus non neget. Fru
stra inquit nonnulli eternā damnationē penā et
cruiciatus sine intermissione p̄petuos huma
no miserans affectu; atque ita futur⁹ esse non
credunt: non quidem scripturis aduersando di
uinis sed p̄ suo motu dura quoꝝ molliēdo et
in lenioreꝝ flectendo suam: quod putant in eis
terribilius esse dicta quam verius. Non enim (inquit)
obliviscetur misereri deus: aut continebit
in ira sua misericordias suas. Hoc quidem in psal
mo legit: sed de his intelligit qui sunt vasa
Bonī. 9.5 misericordie: quod et ipsi non p̄ meritis suis: sed deo
miserante de miseria liberantur. Aut si hoc ad
omnes estimant pertinere: non ideo necesse est ut
damnationē opinentur finiri posse eorum: de qua
Matt. 25.5 bus dictum est: Num hi in supplicium eternum.
Ne hoc modo putes habitura fine felicitas eo
rum: de quod econtrario dictum est: Justi autem in
vitā eternam. Sed penas damnatorum certis
temporib⁹ estimēt (si hoc his placet) aliquante
nus mitigari. Et sic quippe intelligi potest ma
nere ira dei in illis. I. ipsa damnatio. Nec enim
vocat ira dei non diuini animi perturbatio ut
in ira sua id est manente ira sua non pertineat
miserations suas: non eterno supplicio finez
dādo: sed leuamē adhibendo: vel interpo
nendo cruciatibus: quod nec psalmus ait ad fi
niendā irā suam: vel post irā suam: sed in
ira sua. Quae si sola eēt alienari a regno dei
et carere magna multitudine dulcedinis dei:
tam grādis tamē est pena: ut ei possint nul
la tormenta quod nouimus cōparari: si illa sit
eterna: ista autē sit quālibet multis seculis
longa. Manebit ergo sine fine mors perpe
tua damnatorum: et ipsa omnibus erit cōmunitas
sicut manebit cōmunitas oīum vita eterna
sanctorum. Ecce ita asserit hic penas reprobos
rum non esse finiendas: quod non improbat si dic
atur eorum supplicio aliquod leuamen adhiberi.
Unde non incongrue dici potest deū et si iuste
id possit: non oīo tñm punire malos in futu
ro quantū meruerūt: sed eis aliquid quan
tūcūos mali sint de pena relaxare.

Capitulū II

Determinat premissas auctori-
tates. b

Qd ergo dictum est:indi-

ciū sine misericordia fieri illi q̄ nō fecit misericordiā: ita intelligi pōt: q̄ iudiciū damnationis fiet illi q̄ nō fecit miscdiam pro eo q̄ fuit sine miscdia. Tel fiet iudiciū ei sine misericordia liberātē t salutē: q̄ tñ in aliq̄ pēnē alleuiatiōe miscdiam dei sentiet. Ita cūz dr: Abiscdia hic iudiciū in futuro: nō negatur qn in futuro sit miscdie effectus: t in cēctis q̄ p̄ miscdiam ab oī miseria liberabunt̄ t in reprobis q̄ minus q̄ meruerint cruciabunt̄. Sed hic nō sine causa dr fieri dei misericordia t iudiciū in futuro: qr t hic multis modis misereſt deus q̄bus nō miserebit tūc

*Eloquitur enim deus nunc peccatores et iustificat quod tunc non faciet; et tunc reddens singulis finitimi
merita sua manifeste iudicabit quod nunc occul-
te iudicat. Luius occultum iudicium (ut ait Deoculto
Aug⁹) intelligit pena qua quisque vel exercebit iudicio dei
ad purgationem vel mouet ad conversionem: Aug. sup.
vel si contemnit erit castigatus ad damnationem. psal. 8.*

vel il cōtemnū / exēcat ad damnationem.
Occultū ergo iudiciū dei pena dicitur: qua iudicat purgādo / puerēdo vel exceçādo. Iudicia quoq; dei interdū appellant dispensationes ei^z de oib^z reb^z. Cīn. Quid incomphēnsibilia sunt iudicia ei^z: et iudicia ei^z abyssus multa. Iudiciū autē q; in futuro iudicabit intelligit sūnia iudicis qua ventilabat area/ id est diuidens localiter boni a malis ministerio angeloz: et isti in vitaz ducent: illi in suppliciū mittent: q; nūc simul mixti sunt.

CDe iusticia et misericordia dei
Capitulum II

¶ Ed quō iusticiam dei

Dicitur pietate i. miscodiam super Cassiodo-
rus duas esse res dixit: quod semper adiun-
cte sunt iudicio dei. Justicia enim dei et misere-
cordia non due res sunt sed una res. I. una di-
uina essentia est sicut super pluribus auctoritatibus
omnium est. Quia non est deo aliud esse misere-
cordem quam miscodiam; nec iustitiam quam iusticiam sed iusticie et misericordie et bonitatem
idem per se. Nec aliud est ei esse misericordem quam bonitatem. De opibus
iustitiae et misericordie et bonitatis. idem est
iustitiae vel miscodiam quam iusticiam sed oino idem est quod
non denotatiue sed essentialiter hec deo dicuntur. Quia ergo dicitur scriptura de operibus dei quod deus est
misericordia: quod deus iustitiae. Si enim iustitia dei mis-
ericordia est: quoniamque sunt opera misericordie evidenter iustitiae et recordatio. His ruderis potest sic illi lo-
cutioper quod homini operi sunt distinctiores: ut alia misericordia alia iustitiae alia bonitati attribuatur: non diversitas habiatur. I. rei his voca-
bus significare exprimitur sed varietas sensuum et effectuum in creaturis monstratur. Cum enim deus de iustitate vel iusticia essentia diuina predicat: et rei

Gipse sit distributor et iudex meritorum intelligi dat. Ita et cum dicunt misericors/essentia diuina predicat: et insuper quod ipse sit misericors liberator intelligi dat. Similiter cum dicunt bonum/essentia diuina predicat. Et cum dicunt deus: et insuper auctor omnium bonorum ostendit. Ita et cum dicunt deus/essentia diuina predicat: et ipse timidus ostendit. Inde ergo quodam opera misericordie: quodam iusticie dicunt: non quoniam diuina essentia hec et illa operatur: et quoniam hec et illa sunt opera diuinae essentiae qui dicunt misericordia et iustitia: sed quodam sunt quibus ostendit iudex et equum distributor: quodam quodam ostendit misericordia. Misericordia enim dicunt in natura: misericordia in exhibitione: et in quibusdam operibus dicunt effectus esse misericordie: in quibusdam effectus iusticie: non quod aliud efficiat iusticia: aliud misericordia dei si ad essentiam referas: sed quod ex quibusdam effectibus intelligit iudex: ex quibusdam misericordia: vel ut quibusdam placet iustus et misericordia. Sed item hoc occurrit questione: quoniam ex aliis ostendit iustus et ex aliis misericordia: cum sit idem ei esse iustus et esse misericordem. Si enim item eandem ratione dicunt iustus et misericordia: ex eo ope quod intelligit iustus/intelligit misericordia et ecouerso. Sed dixi super quod cum dicunt de iustus et misericordia: ita eadem diuina essentia significantur: et item ea idem predicant: ut etiam quodam diversa intelligantur. Intelligimus enim quod est esse misericordia et iustitia iudicemus. Quod euidenter Origenes ostendit dicens: Dia quod dei sunt/Christus est: ipse sapientia: qui fecit eius/ipse fortitudo/iusticia sanctitas: ipse prudenter: ipse veritas. Sed cum unum sit in subiacenti varietate sensuum diuisis nuncupantur vocabulis. Aliud enim significat sapientia: aliud iusticia. Qui enim sapientia dicitur: disciplinis te diuinarii humanarum regum instruere intelligit. Qui iustitia/distributor vel iudex meritorum insinuat. Ita et prudenter cum dicunt doctor et demonstrator bonorum vel malarum rerum: vel neutrorum intelligit.

Auctoritatibus probat quedam iusticie: alia misericordie: alia bonitati attribui.

Quo autem quodam opera misericordie: quodam iusticie: quodam bonitati attribuantur in scripturis facile est repire. Et de misericordia quodam et iusticia manifestum est: de bonitate vero et misericordia amplius latet. Sed Augustinus docet ille opa proprie ad misericordiam pertinere quibus aliquam a miseria liberantur: ad bonitatem vero non solum illa sed factura et gubernatione naturalium ita dicens: Ad misericordiam pertinet quod a peccatis mundat et de miseria liberet. Ad bonitatem vero quod celum et terram et oiam valde bona creavit ut essent. Idem super Ps. 32, nulla est miseria: in terra hois abundat miseria;

et supradicat dei misericordia. Misericordia ergo hois et misericordia plena est terra/non celum: quod non indiget misericordia/indiget tamen regente domino. Dia enim indiget domino et misericordia et felicia: quod si ne illo miser non subleuat/felix non regit. Itet alibi. Misericordia est ergo miseros: bonitas erga quo libet. Interduci misericordia large accipit ut bonitas.

Id est super illud: Scdm misericordia tua me mento mei tu.

Quomodo uniuersae vires domini dicantur misericordia et veritas.

Capitulum III

Ost hec considerari oportet ex quod sensu uniuersae vires domini dicantur misericordia et veritas. Hoc multipliciter recipit expositionem. Uniuersus enim vires domini misericordia et veritas quibus ad nos venit: ut ait Augustinus super psalmum. intelliguntur duo aduerti. Primus in quod manifesta et multiplicem misericordias nobis exhibuit: et secundus in quod regredia merita iusticia exhibebit. Uniuersus etiam vires domini. in quibus ad dominum ascendum sunt iusticia quod a malo declinamus: et misericordia quod bonum facimus. In his enim duobus omne bonum meritum includitur. Sed cum supra Cassiodorus dixerit in his duabus oiam opera dei includi: merito quod potest: an in omni ope domini hec duo mutuo sibi iungantur? Quibusdam placuit non in omni ope domini hec duo percurtere: sed effectum dico: nam sed essentia non dividit misericordia a iusticia sed unum est. Tercius sed effectum non in omni ope domini dicunt esse misericordias et iusticias: sed in quibusdam fatentur tamen misericordiam in aliis iusticiis: atque in aliis misericordias iusticiam. Fatentur tamen dominum oiam quod fecit misericordias agere et iuste: referentes rationem dicti ad dei voluntatem quod iusticia est et misericordia: non ad effectum misericordie et iusticie quod sunt in rebus. Alius autem videtur: quod sic dicit de oiam opera sua iuste facere et misericorditer: ita procedendum sit in omni ope dei iusticia esse et misericordiam. I.e. clementia sed effectum vel signum: quod nullum opus dei est in quod non sit effectus vel signum equitatis et clemetie siue occulte siue aperte. Aliquis enim manifesta est clementia siue benignitas et occulta equitas: aliquando ecouerso.

Ista est distinctio. xlviij. huius quarti libri: in qua magister postquam superius determinauit de remuneracione et punitione animarum ante iudicium et resurrectionem: hic determinat de diuina iusticia et misericordia quibus predicta dispensantur. Et sententia huius distinctionis in speciali stat in isto proposito. In primis vero auctoritate hominum et angelorum iusticia et misericordia seruat creatorem eorum. Hac magister insinuans querit: utrum circa damnatos sit aliqua de misericordia. Et arguit sed quoddam quod non plures auctoritates. Postea obiectum quoddam auctoritates: et probat penas damnatorum nunquam esse finidas. Postea solvit dicens quod circa damnatos est aliqua de misericordia in pene impositione mitigatione: non tamen penitus in absolutio vel occulta peccatorum reuocatione sicut contingit in puniti. Et ex hoc punit solui auctoritates in contrarium adducere: quod non omnino misericordia destra damnatis excluditur. Addit etiam quod occultum dei iudicium

Liber IIII Di. XLVII La. I et II

intelligat: quiaq; intelligit pena q; aliquis excitat ad purgationem vel mouet ad queritionem: vel si ostennit excepit ad damnationem: quiaq; intelligit dei dispositio de oib; rebus: quiaq; vero finalis sententia q; in futuro malos a bonis separabit. Postea queritur: cu dei misericordia et iusticia idem sunt: qualiter qd; opa attribuunt misericordie et alia iusticie. Et rñdet q; hoc est: ppter diversitate oportet vel diversas deo conceptiones: ppter quam etiam diversitate altq; diuine bonitatis attribuunt: altq; misericordierbonitas em respicit gratitudo dei donationem: misericordia vero a malo liberationem. Postea qrit quid intelligendu sit q; vniuersa vie dñi sunt misericordia et veritas. Et rñdet q; hoc ideo dicit: q; cu sit duplex aduentus dei: unus misericordia: altius iusticia respicit. Vel hoc ppter dicit: q; ad deum imus mala declinando p iusticiam: bona opa faciend p misericordiam: et sic vniuersa vie dñi misericordia et veritas qibus ad deum imus. Ultimo querit vtr in omni ope dei misericordia et veritas includantur. Et rñdet fm quosdam q; no fm effectu: sed q; in qbusdam sit tm misericordia: et in qbusdam tm iusticia: in qbusdam misericordia et iusticia simul. Dicunt tñ in omni ope dei cotineri ambo fm essentia: q; vna et ead voluntas dei et iusticia et misericordia. Alij vero dicunt q; etiam fm effectu vel signu in omni ope dei occurrit simul misericordia et iusticia: ita q; nullu opus dei sit in quo no sit effectus vel signum equitatis et misericordie sive occulte sive aperte. Et tm in speciali.

De sententia iudicij. La. I a

*S*ist. XLVII
et habet. 4.c.
cum eozum. q;
De iudicio ex-
tremo q; tu ad
modum fm que
dabitur.
Matth. 25.c.

Ibidem. d

L Cor. 15.8

Sap. 3.b.

Matth. 19.5

De duodecim
sedibus.

sup duodecim sedes iudicantes duodecim

tribus israel.

Nec est putandum q; duode-

cum apostolis tm hoc promiserit christus.

Abi em se debet paulus qui plus omnibus

laborauit si non ibi se debet nisi duodecim.

Per duodecim ergo sedes pfectio tribuna-

lis: id est vniuersitas iudicantium intelligi-

tur. s. omnes pfecti: qui relicts omnibus se-

cuti sunt christu.

Per duodecim tribus vni-

uersitas iudicandorum.

Judicabunt vero eos

sancti no modo compatione: sed etiam au-

toritate et potestate. Unde: Gladij anci-

tes in manibus eoz: id est sententia de bo-

nis et malis in potestate eoz. Si vero querit

Mar. 10.5

Ps. 149.5

que erit eoq; potestas vel auctoritas in iudi-
cando. Puto no ante sciri q; videat nisi diu-
na reuelatio q; didicerit.

De ordinibus eorū qui iudicādi erunt. Capitulū II

*E*st autem qttior ordi-
nēs in iudicio. Due qppē sunt ptes
electoꝝ. s. et reproboꝝ: vt Gregorius Grego. sup
in moralib; ait. S; bini ordines eisdē sin. Job. II. 26.

gulis partibus p̄tinēt. Alij em iudicant et
pereunt: alij no iudicant et pereunt. Alij iudica-

tur et regnāt: alij no iudicant et regnāt. Iudi-
cant et pereunt qbus dñica inclamatione di-
cet: Esuriui et no dedistis mihi manducare.

Non iudicant et pereunt qbus dñs ait: Qui Jo. 3.c
no credit iam iudicatus est. Eoz em dāna-
tio tota ecclesie nota est et certa: et ideo dicū

tur tūc no iudicari: q; ad p̄spectum districti
iudicis cu apta damnatione sue infidelitatē
accident. Qui vero p̄fessionē fidei sine ope Iaco. 2.d.
ribus habet iudicabunt et peribunt: id est re-
darguent ut pereant. Qui vero nec fidei sa-

cramenta tenuerunt: increpatiōne iudicis in-
se fieri no audient: q; infidelitatis sue tene-
bris p̄judicati: eius quē despexerāt inuecti-
one redargui no merent. Illi aut saltem ver

ba iudicis audient q; eius fidem saltē verbo
tenuerūt. Illi aut in damnatiōne sua egni-
vidicādi: s isti no iudicandi dicunt. Ex ele-
ctoꝝ vero pte alij iudicant et regnāt. s. q; vi-

te maculas lachrymis tergūt: et elemosynaz
supinductiōne operiūt: qbus iudex venies in-
dextera consistētibus dicet: Esuriui et dedi- Mat. 25.c.
stis mihi manducare. Alij autē no iudicant
et regnant: q; etiam p̄cepta legis pfectiōis
virtute transcendunt: quia no hoc solum qd
lex p̄cipit implere p̄tenti sunt: sed et quod ad

p̄fectionem consulit implere student. De q;
bus ppheta ait: Dñs ad iudiciuz veniet cu Esa. 3.c.
senatoribus populi sui. Et Salomon de ec-
clesie spoſo loquens ait: Nobilis in porti Pro. VI.c
vir eius quando sederit cum senatorib; ter-
re. Et Job ait: No saluat impios: et paupe- Job. 36.a
ribus iudicium tribuit. Hi ergo recte sub ge-
nerali iudicio non tenent: sed iudices veni-
unt: q; et p̄cepta generalia viuendo vicerūt:
et oib; relicts christum secuti sunt. Recte
pauperibus iudiciū tribuit: q; q̄to huic mū
do magna humilitate despecti sunt: tāto cu
maiori culmine potestatis ex crescēt. De tali
bus dicit: Qui vicerit dabo ei sedere mecum Apoca. 3.b
in throno meo: sic et ego vici et sedi cu patre
meo in throno ei. Vincēs dñs cu p̄fici thro. Gregorius
no sedit: q; post passionis certamē et resurre-
ctionis palmā q; patri esset eq̄lis oib; clas-

Blet etiā que

*S*ri q̄liter dabif iudicij snia. Sed
no est p̄spicuū id explicari. No
em scriptura aperte diffinit an
voce illa p̄ferant. Teneite bñdicti et ite ma-
ledicti: an virtute iudicis ita flet consciētis
singulorū attestatibus ut mo dicis futurū ut
iudicis potētie effectus ipsius dictiōe signi-
ficeſ. Illa etiam: Esuriui et no dedistis mihi
manducare: et hm̄i magis p̄sciētis exp̄men-
da plurimi putant q̄ verbis: q; apl's in mo-
mento et in ictu oculi mysterium consuman-
dum tradit. Sed illud ad resurrectionis sta-
tum tm referunt no ad iudicium: q; ali judi-
cij sententia et malorū increpatiōes et bonorū
pmia verbis exp̄mēda afferunt.

Or iudicabūt sancti et quōd:

No aut solus christus iudi-

cabit: sed et sancti cum eo iudicabunt natio-
nes. Ipse em apostolus ait: Sedebit et vos
sedibus. sup duodecim sedes iudicantes duodecim
tribus israel. Nec est putandum q; duode-
cim apostolis tm hoc promiserit christus.
Abi em se debet paulus qui plus omnibus
laborauit si non ibi se debet nisi duodecim.
Per duodecim ergo sedes pfectio tribuna-
lis: id est vniuersitas iudicantium intelligi-
tur. s. omnes pfecti: qui relicts omnibus se-
cuti sunt christu.

Per duodecim tribus vni-

versitas iudicandorum.

Judicabunt vero eos

sancti no modo compatione: sed etiam au-

toritate et potestate. Unde: Gladij anci-

tes in manibus eoz: id est sententia de bo-

nis et malis in potestate eoz. Si vero querit

Mar. 10.5

Ps. 149.5

ruit. Nobis vero in throno filii sedererest ex eiusdem filii potestate iudicare. Quia enim iudicandi principatus eius ex virtute precepimus quasi in throno eius residemus. Ex his apparet quod etiam prefectores sancti cum christo iudicabunt potestate: et quod dicunt iudicandi alii non iudicandi.

De ordine iudicij et ministerio angelorum. **Capitulum III**

Quem autem in euangelio legat: quod dominus mittet angelos suos qui colligent de regno eius omnia scandala: et mittent iniquos in caminum ignis. Et iterum. Exibunt angeli et separabunt malos de medio iustorum et mittent eos in caminum ignis. Et item. Attinet angelos suos cum tuba et congregabunt electos a quatuor ventis. Et prophetam dicit. Congregate illi sanctos eius: ministerio angelorum illa impleri dubitandum non est. Dominus enim veniente ad iudicium precedet ante eum ignis: quo comburent facies mundi huius: et peribit celum et terra: non enim substantiam: sed formam specie immutabitur: celum quod aere reum non ethereum. Tantum enim ascendet ignis in iudicio: et tantum ascenderunt aero in diluvio.ille autem ignis malis qui repti fuerint vivi erit consumptio: bonis vero non: ut ait Augustinus. Hoc erit incendium mundi sanctis: quod fuit caminus tribus pueris. In quibus si aliquid purgandum fuerit: per illum ignem purgabitur. Alijs vero nullam ingeret molestiam. Purgato vero per ignem mundo et ad iudicium veniente domino emittetur vox illa magna qua resurgent omnes mortui: et tunc ministerio angelorum veltilabis area: quia boni congregabuntur ibi de quartuor partibus mundi angelico ministerio: quo et rapient obuiam christo in aera: reprobus in terra quam dilexerunt remanentibus. Et tunc per contra illa bonorum: esuriunt et dedist mihi maleducare: et increpatios ille malorum. Esuriunt et non dedistis mihi maleducare tecum. pferentur vel sono vocali vel alio modo. Denique pferet sententia supertrofis: Venite benedicti: et ite maledicti tecum. Et ministerio angelorum virtute dei cooperante mittent mali in caminum ignis: hoc est in infernum.

Post iudicium demones preerunt hominibus ad puniendum.

Contra solet queri: utrum in inferno malis ad puniendum sint demones post iudicium: quos carnales tortoresque animarum scriptura appellat. Apostolus dicit quod christus tunc evacuat omnem principatum et potestatem et virtutem. Dum enim durat mundus angelii angelis: demones demonibus: homines hoibus per-

sunt. Sed oibus collectis iam omnis platio cesabit. Hinc quidam putant post iudicium demones non habere potestatem cruciandi homines sicut modo: sed ut demones virtute dei cruciari sine creature ministerio assentur: sic reprobos homines ibi non per operationem demonum: sed virtute diuina tamen eternis subiecti cruciatibus. Premissa tamen auctoritas non id cogit sentire: quod etsi assentur: tunc nec demones demonibus nec hoies hoibus possesse. Non dis finit tamquam an demones sint hoibus ad torquendam. Unde quibusdam videtur eos sic constare hominibus tortores in pena sic extiterunt incitatores in culpa.

*h. m. l. p. l. b.
m. f. a. a. n. t.
i. d. v. p. i. u. d.
i. t. f. t. o. r. a. b.
s. o. p. t. i. a. p. n. a.*

Ista est distinctio. xlviij. huius quarti libri: in qua magister postquam ostensum est de remuneratione et punitione precedente iudicium generale: hic determinat de ipso iudicio et principiis ad ipsum. Et tria facit. Primo enim agit de modo iudicij et assessoribus. Secundo de angelis iudicando ad iudicium congregatis. Tertio de demonibus damnatos punientibus. Primum vero ibi: Non autem solus christus. Secundum vero ibi: Et solet queri. Tertium vero ibi: ad finem distinctio nis. In speciali sententia magistrum stat in tribus positionibus: quas prima est hec. In extremo iudicio universitas pectorum indicabit collegium reproborum. Hac magister insinuans ponit primo: quod quidam ponunt iudicium non voce vel scriptura pferendum: quia apostolus dicit illud fieri in iectu oculi: sed diuina virtute arrestatis pscientiis singulorum: quia pena vel quo summo digni sunt. Alij vero contrarium ponunt: et verba prima apostoli de resurrectione statu et non de iudicio intelliguntur. Postea dicit quod non solus christus iudicabit: sed universitas pectorum cum eo: quod per duodecim sedes intelliguntur: ut per duodecim tribus israel universitas iudicando designet. Judicabunt autem sancti non soli cooperatori sed etiam auxiliari et praeterea: qui sunt illa eorum partis in iudicando antequam videantur sciri non potest: nisi quis hoc diuina revelatione didicerit. Postea dicit quod aer erunt ordinis in iudicio. Alij enim iudicant et percussent alijs non iudicant et percussent: alijs iudicant et salvant: alijs non iudicant et salvant: sicut per exempla declarat. **C**ontra positio est hec. Ministerio angelorum congregabuntur ad iudicium exercitus iudicando. Hac magister ponens ostendit quid angelii faciat: et dicit quod eorum ministerio congregatur omnes ad iudicium: quorum ministerio ignis flagrantis procedet quo comburent facies universitatis. huius mundi: et tantum ascendunt quantum ascenderunt aero in diluvio: purgato autem per ignem mundum diuina virtute et angelorum ministerio resurgent boni: et angelorum ministerio rapient obuiam christo in aera. Reprobati vero in terra quam dilexerunt remanebunt. Postea sequitur iudicium districturn et ultimum: et ultima sententia iudicis pferet: quae plena iustitia ibi ad vitam eternam. Mali vero angelorum ministerio virtute dei cooperante mittentur in infernum. Tertio positio est hec. Reprobati damnati per extremum iudicium punientur in inferno ministerio demonum. Hanc magister ponens querit: utrum homines post iudicium puniantur in inferno virtute demonum. Et responderet dominus Isidorus quod non: quod post iudicium cessabit omnis platio. Alij vero dicunt quod qui fuerint incitatores in culpa erunt tortores in pena. Et tamen in speciali

De forma iudicis. **Capitulum I**

Sicut in qua forma christus iudicabit. In forma virtutum serui iudicabit: que omnibus in iudicio apparebit ut videant mali in quem pu-

Liber IIII

**Esa. 26. pugerūt. Diuinitatē vero eius mali non vi-
fm. 70. debūt. Unī Eſaias. Tollat ipius ne videat
gloriā dei. Hūanitatē videbit ut timeat: di-
uinitatē vero nō/ne gaudeat. Diuinitas em-
sine gaudio videri nō pōt.**

Constat eum apparitū: queris an in forma illa gloria apparet sicut vere est: an in forma qualis in passione extitit. Quidam putant a malis talem videri qualem crucifixi sunt: id est infirmaz: quia dicit scriptura: vt videant in quem pupugerunt. Sed aperte Augustinus dicit formā serui glorificataz a bonis et a malis tunc videri sic. Cum in forma serui glorificata iudicatē viderint boni et mali: tolles impius ut non videat claritatem dei q̄ deus est: quam soli mundo corde videbunt: qd erit eis vita eterna. Forma ergo humana in christo glorificata videbitur a cunctis: vnde et christus dicit iudicaturus: quia filius hominis est. Ita enim legit in euā gelio Ioānis. Et potestatem dedit ei iudicium facere: quia filius hominis est. Non q̄ ipse ex virtute hominis sit iudicaturus: vel q̄ ipse solus sine patre et sp̄sancto iudiciū sit facturus: sed quia ipse solus in forma serui iudicans bonus et malis videbitur. Cum ergo pater non iudicat quemq; sed omnē potestatem dedit filio: nō ita est intelligendū: quasi filius solus iudicet et non pater: sed q̄ forma filij humana cunctis in iudicio apparebit: non in forma infima sed gloria. Iudicabit autem ex virtute diuinitatis non sine patre et sp̄sancto: et apparetur terribilis impīs et mitis iustis. Erit enim terror malis et lumen iustis.

CQuare secundū formā serui dicitur christ⁹ suscitaturus corpus

Et sicut dicit Christus secundum
formam servi iudicaturus propter causam promis-
sa: ita etiam dicit suscitaturus corpora mortu-
orum secundum humanitatem: cum tamen virtute divinitatis
sit suscitaturus non humanitatis. Sed hoc ratione
illud dicit: quod in humanitate suscepit quod est
causa nostrae resurrectionis. id est passionem et resur-
rectionem. Ideo ei ascribit secundum hominem susci-
tatio mortuorum. Ut Aug. Per verbum filii
dei sit anima et resurrectio. Per verbum factum
in carne filium hominis sit corpus et resurrectio. Itē
Judicat et suscitat corpora: non pars secundum filius secundum
dispensationem humanitatis in quantum minor patre est
christus: in eo quod est filius dei est vita quam vivifi-
cat animas: in eo quod est filius hominis index. Ecce secundum
formam humanitatis dicit suscitaturus corpora et
iudicaturus. Judicaturus autem: quod illa forma

Non sitra sibi spacio h[ab]et acies sedebit in **O**livis rotis⁴⁰ de induatis q[uod] to[ngue] f[ac]ta p[ro]missio no[n] possit roti
orbis horum q[uod] induatis. It[em] si Sirach q[uod] est in auctoritate **C**ol[on] **S**age d[omi]n[u]s ap[osto]l[u]s est p[re]dicta. q[uod] non est in auctoritate
q[uod] credet in iudicio d[omi]ni destruuntur. q[uod] cum loco vni auctoritate sit collig[er]e ex textu aut in Et credet in iudicio eorum
clementiori factum ut orbis poterat vide etiam q[uod] Sapientia est in f[ac]ta. q[uod] quo spacio f[ac]ta immutabile milie hominum
est poterat q[uod] non rotunditas. Et si non fortius non orbis est illa vallatura rotunditas. q[uod] est ibi in loco clementioribus
q[uod] est in auctoritate p[ro]phetarum agitatio. h[ab]et bonum.
Col[on] et h[ab]et. Sicutque obseruari in p[ro]pt[er]a q[uod] est q[uod] alio in obseruatio istud accidit in **I**lli 19 in manu eius q[uod] p[ro]p[ter]a
corpus et alioz corp[us] sit obseruatio solu[m] in apparitione. Et s[ed] spacio. Et utrumq[ue] p[ro]pter in veritate p[ro]p[ter]a d[omi]na sua f[ac]ta 19

Capitulū II et III

clictis in iudicio apparebit; et suscitaturus;
qr in eadē forma meritū et causaz resurrecti/
onis nostrę suscepit. Et qr fm eandē formā
vocē dabit q̄ mortui de monumentis resur/
gēt et pcedēt. Scđm q̄ deus ē viuificat aias
nō pater tm̄: qr nō tm̄ pater vita ē: s et filius
cū eo et spūscctūs eadē vita ē q̄ ptinet ad ani/
mā/nō ad corpus. Corpus em̄ nō sentit vitā
sapie: s aia q̄ illuminat a lumine eterno. Li/
cet ḡ christus potentia diuinitatis viuificet
aias et suscitet corpora et iudicet: nō ociose tñ
et pter rōnē ei fm formā dei tribuit viuifica/
tio animaz: et fm formam serui iudiciū et re/
suscitatio corpoz.

De loco iudicij. **C**la. II d

Dicit qdā dñm descē
dux in valle iosaphat in iudicio: eo
q ipse p Johelē pphetā sic loquit: *Johel. 5.4*
Lōgregabo oēs gētes: r deducā eas in val-
lē iosaphat: r disceptabo ibi cū eis. In cui?
capli expositiōe ita reperi. Hoc qdā puerilē
itelligūt: q in valle q est in latere mōtis oli-
ueti/descēlurus sit dñs ad iudiciū: qdā friuo-
lū est: qz nō in terra/ s in spacio hui² aeris se/
debit ḥ locū mōtis oliueti ex q ascendit. Et
sic Joānes Chrys. dicit. Angeli deferēt an/
te eū signū cruci. Ubi in euāgelio veritas di-
cit. Et tūc apparebit signū filij hoīs r̄c. *Jo.* chrys.
Mat. 24.42
saphat aut̄ interptat iudiciū dñi. In vallem
ergo iosaphat: id est iudiciū dñi cōgregabū-
tur oēs impīj. Justi vero nō descēdet in val-
lem iudiciū: id est dānationez: s in nubibus *1. Thes. 3.3*
eleuabunt obuiā christo.

C De q̄litate luminariū et tempia
post iudicium. **C** laplm III

Veniente autem ad iudei-
cius domino in fortitudine et potestate magna/sol et luna dicuntur obscurari: non
sui luminis praevaricatio/supueniente maioris
lumis claritate. Virtutesque celorum, id est angelorum
dicuntur moueri: non metu damnationis vel aliquo
perturbatione paucoris: sed quodam admiratione eorum
quod viderint. Unde Job. Lolumen celum pauperem ad/
uentum eius. Ante die vero iudicij sol et luna
ecclipsim patientes, sic Jobel testatur dicens: Sol Jobel. 2. c.
couertus in tenebras et luna in sanguinem an/
teque veniat dies domini magnus et horribilis. Ma-
gnus vero dicitus propter magna quod ibi sit. Et Isa. 65. c.
autem factum fuerit celum nouum et terra noua: tunc Isa. 50. c.
erit lux lunae sic lux solis: testante Isaia: Et
lux solis septupliciter, id est sic lux septem diebus: quia
quatuor luxit sol in prima perioditate septem diebus: an/
te petram primi hominis: tantum lucebit post iudici-
cium. Minorata enim fuit lux solis et lunae alios/
rurum siderum per peccatum primi hominis: sed tunc recipi-
et sol mercedem sui laboris: quod septempliciter

Distinctio XLIX

Capitulū I Fol. 21r

Zach. 14. a lucebit: et tunc non erit vicissitudo diei et noctis: sed tunc dies. **Unde Zacharias.** Et erit dies una quod nota est domino: non dies neque noctis et in tempore vespere erit lux: quia tunc non erit varietas diei et noctis quod modo est: sed continua dies et lux. **Esaias** tamen videt di-
Esa. 60. d cere: quod tunc non luceat sol vel luna/loquens congregationi sanctorum. Non erit ibi (inquit) amplius sol ad lucendum propter diem: nec splendor lunae illuminabit te: sed erit tibi dominus in lucem sempiternam. Sed his verbis non negat solem et lunam tunc lucere: sed significat his qui tunc erunt in eterna beatitudine nullum lucis usum prestare: quia ut
Dier. II. 10 ait Hiero. sup eundem locum. Celi et terre solis atque lunae nobis cessabit officium: et erit ipse dominus lumen suis in perpetuum. Potest etiam intelligi illud Esaie ea ratione dictum: quia sol et luna tunc non habebunt ortum et occasum sicut nunc. **Unde Isido.** illud Esa. dñe creauit. **Ibid. I. c. 5.** quasi exponens ait: Post iudicium sol labo- ris sui mercedem suscipiet. **Unde prophetas:** **Esa. 30. f** Lucebit septempliciter et non veniet ad oc-

casum nec sol nec luna: sed in ordine quo cre-
ati sunt stabunt: ne impij in tormentis sub
terra positi fruanter luce eorum. Unde Abacuk.
Sol et luna steterunt in ordine suo. Ecce aper-
te dicit solem et lunam tunc lucere/ sed sta-
biliter permanere. Ubi etiam significat in-
fernus esse sub terra. Si vero queritur quis
sit usus lucis solis et lunae tunc? Fatoz me
ignorare: quia in scripturis non memini me
legisse.

Ista est distinctio. xlviij. huius quarti libri: in
qua magister postquam ostendit est quo-
modo sicut iudicium generale contum ad modum iudicij
ministros iudicis: hic agit de eo contum ad personam iudi-
cis. Et tria facit. Primo enim ostendit in qua forma chris-
tus ad iudicium veniens apparebit. Secundo subdit locum
vbi iudicabit. Tertio annectit quoniam corporibus celestibus
post iudicium maiorem claritatem dabitur. Primus vero ibi:
Putant quidam. Secundus vero ibi: Veniente autem ad
iudicium. Tertium vero ad finem distinctionis. ¶ In
speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus:
quare pima est hec. Christus apparet in forma humana iudic-
abit viuos et mortuos virtute divina. Hac magister in-
sinuans ponit pma christum secundum formam hominis iu-
dicaturum esse: quia deitas a malis videri non potest.
Postea dicitur quod iudicabit in forma hominis gloria in
qua deus a bonis et malis videbitur. Addit autem quod iudi-
cabit virtute diuinitatis. Unde quod dicit in Iohannes. quod pater
dedit potestatem filio iudicium facere: quia filius homi-
nis est: non est tamen intelligendum quod ex virtute humanita-
tis sit iudicaturus: vel quod ipse solus sine patre et spiritu sancto iudicium sit facturus: sed quia ipse solus in forma ser-
ui iudicans a bonis et malis videbitur: secundum quem etiam
modum intelligendum est quod pater non iudicabit quemque:
sed omne iudicium dedit filio. Addit etiam quod christus ap-
parebit terribilis impensis iustis autem mitis. Erit enim ter-
ror malis et lumen iustis. Postea declarat proximale quod
dixerat. Sicut enim secundum formam servi christus dicit iudi-
caturus propter dictam causam virtute quidem diuinita-
tis: ita etiam virtute diuinitatis et non humanitatis resince-
bit mortuos: tamen secundum formam humanam sibi susci-
tatio mortuorum attribuitur: quia in ea merito et causam no-
stre resurrectionis sicut etiam redemptio accepit: et

No vnu ad ottasum 2^o No ē intelligē op̄ dñs̄ sit s̄b̄ t̄ra. q̄ s̄t̄ sit̄ alia sufficiens̄ p̄tr̄ nob̄ opposita
mū not̄ sum̄ iſferiorib̄ ſicut & ip̄a nob̄. Veriupt̄ poffibile ē. q̄ dñs̄ habeat aliq̄ ampliū ob̄. et fi
ſol evolutetur. poſt̄ eit̄ q̄ aliq̄ eis bñficiis luſ p̄berat. & q̄ t̄to t̄ḡt̄ fñdorū

passionem & resurrectionem: quod auctoritatibus confirmat. Secunda apotropio est hec. Ut dicit Iohel prophetam vallis Iosaphat est locus extremi iudicij. Hanc magister insinuans ponit auctoritatem Iohelis. id. ca. ubi Iohel dicit. Judicabit christus in valle Iosaphat: quod in spacio illius aeris sedebit: vel quia ad litteram cum multis ibi discepitur in iudicio. Ponit etiam effectum iudicis: quia eo viuente in fortitudine magna & potestate ad iudicium sol & luna dicuntur obscurari: non propter sui luminis privaluationem: sed propter claritatem iudicis supuenientem. Dicuntur etiam virtutes celorum: id est angeli & moysi ex admiratione visorum: non metu damnationis: nec perturbatione paucoris. Postea dicit: quod ante diem iudicij ad litteram stelle obscurabuntur & eclipsis patentes: ut ostendit auctoritate Iohelis dicentis: Sol conuertetur in tenebras: & luna in sanguinem: ante quod veniet dies domini magna & horribilis. Tertia apotropio est hec. Celi lumina facia in mundi innovatione erunt quod nunc sunt: lucidiora. Hanc insinuans dicit: quod post iudicium facta innovatione mundi huius luminaria maiorem claritatem recipiunt: quod auctoritate Ezechieles prophetae. Tertio videlicet erit lux lune sicut lux solis: & lux solis septempliciter. Si enim omnia propter peccatum hominis deteriora sunt: ita post reparationem eius omnia meliorabuntur: & si que auctoritates videntur dicere solem & lunam cessare: intelligendum est quantum ad motum: vel quia beati eorum lumine non indigebunt. Quis nam tunc futurus sit viuis solis & lune: dicit se ignorare: potest tamen dici: probabiliter: quod est in decore & pfectione universi: & in manifestatione laudis. Et tunc in speciali. //

C De differentia mansionū in celo
et in inferno. **C** Capl'm I a

Dicitur. XLIX
et habet. 4.c.
cum eorum. h.
De statu et de
tione honorum
post iudicium
Aug^o in encb.
79. vel. 91.

Onē vero facto vniuerso/imple
toꝝ iudicio/suos fines habe
būt ciuitates due: vna christi/
alia diaboli: vna bonoꝝ/altera maloꝝ: vtra
qz tamen angeloz et hominum. Istis volū
tas/illis facultas non poterit esse peccandi/
vel vlla conditio moriendi. Istis in eterna
vita feliciter viuentibus: illis infeliciter in
eterna morte sine moriendi potestate durā
tibus: quoniam vtricꝝ sine fine. Sed in bea
titudine isti/ aliꝝ alio p̄stabilius: in miseria
vero illi/alius alio tolerabilius permanebūt.
Ex his apparet q̄ sicut boni differenter glo
rificabunt: aliꝝ magis/aliꝝ minus: ita et ma
li differēter in inferno p̄nienſ. Sicut em̄ in Jo.14.2
domo patris:id est in regno celoz mansio
nes multe sunt:id est ḡmioꝝ differentie: ita
et in gehenna diuerſe sunt mansiones:id est
supplicioꝝ differētie. Omnes tamē eternaz
penam patient: sicut omnes electi eundem
habebūt denariuz/quē paterfamilias dedit
omnibus qui opati sunt in vinea. Homine
denarij aliquid oībus electis cōmune intel
ligit. s. vita eterna: deus ipse quo omnes fru
ent/sed impariter. Nam sicut erit differens
clarificatio corporoꝝ/ ita differens gloria erit
animar. Stella em̄ a stella:id est electus ab 1.Coz.15.e
electo differt in claritate mentis et corporis.
Aliꝝ em̄ alijs vicinius/clariusq; dei speciem
p̄templabunt: et ipsa p̄templandi differētia

No vnu ad ottasum 2^o No ē intelligē op̄ dñs̄ sit s̄b̄ t̄ra. q̄ s̄t̄ sit̄ alia sufficiens̄ p̄tr̄ nob̄ opposita
mū not̄ sum̄ iſferiorib̄ ſicut & ip̄a nob̄. Veriupt̄ poffibile ē. q̄ dñs̄ habeat aliq̄ ampliū ob̄. et fi
ſol evolutetur. poſt̄ eit̄ q̄ aliq̄ eis bñficiis luſ p̄berat. & q̄ t̄to t̄ḡt̄ fñdorū

Liber IIII

Wamb. 20. a. diuersitas māsionum vocat. Domus ergo ē yna: id est denarius est ynus: sed diuersitas est ibi māsionū: id est differētia claritatis: qz vñū ē t summū bonū beatitudo t vita omnīum: id est deus ipse. Hoc bono omnes elec̄ti p̄fuerent: sed alij alij plenius. Perfruent L. Cor. 13. d aut̄ vidēdo q̄ speciem/nō q̄ speculū in enigmate. Habere ergo vitam/est videre vitam: id est cognoscere deū in specie. Unde veritas ait in euangelio. Hec est vita eterna vt cognoscāt te verū deūm/t quē misisti iesuz christū esse vñū t solū vez deū: h̄ est habere vitā: id est cognoscere te nō est ip̄a cognitione q̄ tu es: s̄ p cognitionē habere bonum qd̄ tu es: id est vita.

Io. 17. a Si omnes homines volunt esse beati. Capitulū II